

Thái Nguyên, ngày 24 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Sơ kết 05 năm thực hiện Nghị định số 98/2018/NĐ-CP ngày 05/08/2018 của Chính phủ về chính sách khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên

Thực hiện Kế hoạch số 1744/KH-BNN-KTHT ngày 22/3/2023 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về sơ kết 05 năm thực hiện chính sách khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp theo Nghị định số 98/2018/NĐ-CP ngày 05/8/2018 của Chính phủ; sau khi xem xét đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Công văn số 1235/SNN-KHTC ngày 19/4/2023, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch sơ kết 05 năm thực hiện Nghị định số 98/2018/NĐ-CP ngày 05/08/2018 của Chính phủ (Nghị định số 98/2018/NĐ-CP) về chính sách khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên, với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Sơ kết đánh giá kết quả đạt được và chỉ ra những tồn tại, hạn chế cần khắc phục và giải quyết những kiến nghị của các địa phương, doanh nghiệp, hợp tác xã, nông dân trong thực hiện chính sách khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp theo Nghị định số 98/2018/NĐ-CP trong giai đoạn 2018-2023.

- Biểu dương, khen thưởng các điển hình tiên tiến đã có thành tích xuất sắc trong 5 năm (2018-2023) thực hiện chính sách khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp theo Nghị định số 98/2018/NĐ-CP.

2. Yêu cầu

- Qua sơ kết cần nêu rõ những thành tựu, kết quả đạt được, tác động tích cực và hiệu quả mang lại của chính sách theo Nghị định số 98/2018/NĐ-CP, nêu ra những bài học kinh nghiệm, những khó khăn, tồn tại, hạn chế và bất cập của chính sách hiện nay trong quá trình triển khai thực hiện để có kiến nghị, đề xuất giải pháp khắc phục, điều chỉnh bổ sung chính sách trong giai đoạn tiếp theo thực hiện hiệu quả hơn.

- Lựa chọn đúng các đối tượng có thành tích xuất sắc trong 5 năm (2018-2023) thực hiện chính sách khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp theo Nghị định số 98/2018/NĐ-CP.

- Việc sơ kết 5 năm thực hiện Nghị định số 98/2018/NĐ-CP ở các cấp cần đảm bảo nghiêm túc, hiệu quả, thiết thực.

II. NỘI DUNG

1. Hình thức, thời gian tổng kết

a) UBND tỉnh

Tổ chức sơ kết 05 năm thực hiện chính sách khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp theo Nghị định số 98/2018/NĐ-CP trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

Hình thức: Tổ chức Hội nghị sơ kết tại UBND tỉnh.

Thời gian hoàn thành: **Trước ngày 30/6/2023.**

b) UBND các huyện, thành phố

Tổ chức sơ kết 05 năm thực hiện chính sách khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp theo Nghị định số 98/2018/NĐ-CP trên địa bàn các huyện, thành phố.

Hình thức: Căn cứ điều kiện thực tế, UBND cấp huyện lựa chọn hình thức tổ chức hội nghị sơ kết hoặc lựa chọn hình thức phù hợp.

Thời gian hoàn thành: **Trước ngày 10/5/2023.**

2. Tổng hợp và xây dựng báo cáo sơ kết 05 năm

- Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng Báo cáo Sơ kết 05 năm thực hiện chính sách khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp theo Nghị định số 98/2018/NĐ-CP ngày 05/08/2018 của Chính phủ trên địa bàn tỉnh.

- Các sở, ngành liên quan theo chức năng, nhiệm vụ được giao và UBND các huyện, thành phố xây dựng báo cáo sơ kết, gửi về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (qua Chi cục Phát triển nông thôn để tổng hợp) **trước ngày 15/5/2023.**

3. Về khen thưởng các đối tượng có thành tích xuất sắc trong 5 năm thực hiện Nghị định số 98/2018/NĐ-CP

a) Cấp Trung ương

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương liên quan lựa chọn và đề nghị Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tặng bằng khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện chính sách hợp tác, liên kết theo Kế hoạch số 1744/KH-BNN-KTHT ngày 22/3/2023 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

b) Cấp tỉnh

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen cho 05 hợp tác xã, 03 doanh nghiệp, 03 cơ quan, đơn vị có thành tích xuất sắc trong thực hiện chính sách và tham gia liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp theo Nghị định số 98/2018/NĐ-CP tại địa phương.

c) Cấp huyện

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, quyết định tặng Giấy khen cho tập thể, cá nhân về thành tích trong thực hiện chính sách liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp theo Nghị định số 98/2018/NĐ-CP tại địa phương.

d) Tiêu chuẩn xét chọn:

- Đối với hợp tác xã nông nghiệp, liên hiệp hợp tác xã nông nghiệp (gọi chung là hợp tác xã nông nghiệp).

+ Đã tham gia thực hiện thành công dự án, kế hoạch liên kết theo Nghị định số 98/2018/NĐ-CP (làm chủ trì liên kết hoặc tác nhân tham gia liên kết).

+ Đã thực hiện hợp đồng liên kết với doanh nghiệp theo chuỗi giá trị để tổ chức sản xuất, cung ứng dịch vụ và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp cho các thành viên.

+ Thực hiện đầy đủ nghĩa vụ tài chính với Nhà nước, đảm bảo các quy định về bảo vệ môi trường, chấp hành tốt các quy định của Đảng, Nhà nước, của Luật Hợp tác xã 2012, các văn bản hướng dẫn liên quan.

+ Sản xuất kinh doanh có hiệu quả, không có nợ xấu, mang lại lợi ích cho thành viên, giúp thành viên có việc làm và tăng thu nhập, tăng lợi nhuận.

- Đối với doanh nghiệp:

+ Có đăng ký kinh doanh và hoạt động sản xuất kinh doanh trong lĩnh vực nông nghiệp theo quy định pháp luật.

+ Đã tham gia thực hiện thành công dự án, kế hoạch liên kết theo Nghị định số 98/2018/NĐ-CP (làm chủ trì liên kết hoặc tác nhân tham gia liên kết).

+ Đã có thực hiện hợp đồng liên kết với các hợp tác xã, tổ hợp tác, nông dân trong việc tổ chức sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp theo Nghị định số 98/2018/NĐ-CP.

+ Đã hỗ trợ các hợp tác xã, nông dân trong việc nâng cao năng lực sản xuất, kinh doanh và áp dụng các ứng dụng khoa học kỹ thuật mới.

+ Thực hiện đầy đủ nghĩa vụ tài chính với Nhà nước, đảm bảo các quy định về bảo vệ môi trường, chấp hành tốt các quy định của Đảng, Nhà nước, không vi phạm các quy định, pháp luật, chấp hành đúng các quy định của Luật Doanh nghiệp và các văn bản hướng dẫn liên quan.

- Đối với các cơ quan, đơn vị, tổ chức khác:

+ Tổ chức tốt công tác tuyên truyền trong thực hiện chính sách theo Nghị định số 98/2018/NĐ-CP.

+ Có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong hướng dẫn, đôn đốc, chỉ đạo việc thực hiện chính sách hợp tác, liên kết theo Nghị định số 98/2018/NĐ-CP.

d) Hồ sơ, thủ tục khen thưởng: Các cơ quan, đơn vị, địa phương gửi hồ sơ đề nghị khen thưởng cấp trung ương, cấp tỉnh về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn **trước ngày 19/5/2023**. Hồ sơ gồm:

- Tờ trình đề nghị khen thưởng của cấp trình khen.
- Biên bản họp hội đồng khen thưởng của cấp trình khen.
- Báo cáo thành tích theo mẫu số 07 ban hành kèm theo Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổng hợp, lựa chọn đảm bảo cơ cấu, số lượng gửi hồ sơ đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng (qua Sở Nội vụ).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Nghị định số 98/2018/NĐ-CP; phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu tổ chức Hội nghị sơ kết tại tỉnh.

Nguồn kinh phí: Từ nguồn kinh phí đã giao cho Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Quyết định số 3100/QĐ-UBND ngày 12/12/2022 của UBND tỉnh về việc giao dự toán ngân sách nhà nước tỉnh Thái Nguyên năm 2023.

- Phối hợp với Cục Kinh tế hợp tác và Phát triển nông thôn, Sở Nội vụ, UBND các huyện, thành phố lựa chọn và đề xuất các tập thể đề nghị tặng Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Chủ tịch UBND tỉnh theo quy định hiện hành.

2. Sở Nội vụ

Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các đơn vị liên quan tham mưu trình Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng các tập thể có thành tích xuất sắc trong tham gia và thực hiện chính sách liên kết và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp theo Nghị định số 98/2018/NĐ-CP theo đúng quy định.

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư

Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các đơn vị liên quan báo cáo kết quả cân đối, lồng ghép, giải ngân nguồn vốn đầu tư thực hiện Nghị định số 98/2018/NĐ-CP trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

4. Sở Tài chính

Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các đơn vị liên quan báo cáo kết quả cân đối, lồng ghép, giải ngân nguồn vốn sự nghiệp thực hiện Nghị định số 98/2018/NĐ-CP trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

5. Văn phòng UBND tỉnh

Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, các đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức Hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện chính sách khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh theo Nghị định số 98/2018/NĐ-CP.

6. UBND các huyện, thành phố

- Căn cứ Kế hoạch này, UBND các huyện, thành phố tiến hành sơ kết 05 năm thực hiện chính sách khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp theo Nghị định số 98/2018/NĐ-CP ở địa phương.

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn lựa chọn và đề xuất các tập thể có thành tích xuất sắc trong tham gia và thực hiện chính sách liên kết và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp theo Nghị định số 98/2018/NĐ-CP để nghị tặng Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Chủ tịch UBND tỉnh.

UBND tỉnh yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận:

- Bộ Nông nghiệp và PTNT (b/c);
 - Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
 - Các Sở: Nông nghiệp và PTNT; Kế hoạch và Đầu tư; Tài chính; Nội vụ;
 - UBND các huyện, thành phố;
 - Văn phòng UBND tỉnh;
 - Lưu VT, CNN&XD, NC.
- 

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thanh Bình